Española, aceptado por el Estado ecuatoriano mediante Decreto Supremo No. 808 de 29 de octubre de 1963;
así como, lo establecido en el artículo 6 del Estatuto de la Academia Ecuatoriana de la Lengua, transfiriendo a

su favor la contribución correspondiente al ejercicio fiscal 2024 por el valor de USD 150.000,00 (CIENTO
CINCUENTA MIL DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 00/100). Art 2.- La Academia
Ecuatoriana de la Lengua al término del periodo fiscal 2024, presentará a la Subsecretaría de Fundamentos
Educativos del Ministerio de Educación un informe de actividades y gastos los cuales justifiquen los valores

[...]

SFE-DNEE-2024-059 del 20 de
noviembre de 2024; que permitirá realizar el trámite respectivo para la suscripción de una Resolución, cuyo
objetivo sea la transferencia de recursos a favor de la Academia Ecuatoriana de la Lengua, correspondiente al
año 2024, por un valor de USD150.000,00 (CIENTO CINCUENTA MIL DÓLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE NORTE AMÉRICA CON 00/100). […]”; 
  
Que, a través del Informe Técnico No. SFE-DNEE-2024-059 de 20 de noviembre de 2024, el Subsecretaría de
Fundamentos Educativos emitió las siguientes conclusiones: “[…] Conforme a lo expuesto, el Ministerio de

[...]

MINEDUC-SFE-2025-00134-OF de 12 de noviembre de 2025, la Subsecretaría de
Fundamentos Educativos, posterior a la revisión y análisis emitido por la Dirección Nacional Financiera, solicita
a la Academia Ecuatoriana de la Lengua realizar el depósito de $2.881,67 (Dos mil ochocientos ochenta y un
dólares con 67/100 dólares de los ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA a favor del Ministerio de Educación,
Deporte y Cultura, a la cuenta corriente del Banco Pacífico Nro. 0006769160 del Ministerio de Educación,

Deporte y Cultura con RUC 1760001040001, por concepto de valor del monto no ejecutado año 2024 por la